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Slovo místostarosty

    Vážení občané 
Lednice a Nejdku,

redakcí našeho zpravodaje jsem byl požá-
dán o napsání úvodního slova do tohoto 
srpnového čísla. Termín, který jsem do-
stal, byl ovšem doslova šibeniční, takže 
jsem se musel i rychle rozhodovat, jakým 
tématům se věnovat. Jistě by se někdo mo-
hl domnívat, že po mých dlouhých 28 le-
tech starostování musí být pro mne napsání 
úvodníku do zpravodaje rutinní záležitostí. 
Mně však, musím přiznat, toto psaní nikdy 
rychle nešlo. Hlavně volba témat, aby byla 
pro čtenáře alespoň trochu přitažlivá, mě 
stála mnohdy hodně času. V tomto případě 
jsem se rozhodl, že jednoduše přidám k na-
psaným příspěvkům pár svých postřehů či 
zkušeností.
 Ve zpravodaji najdete mimo jiné člá-
nek k desátému výročí „naší“ Místní akční 

skupiny LVA. Pan Hlavinka popsal historii 
a výsledky MAS poměrně podrobně, já 
bych si tedy dovolil vzpomenout trochu 
vzdálenější doby a popsat vše, co jejímu 
vzniku předcházelo. Nejen já, ale i další 
starostové z naší oblasti bedlivě sledovali 
všechny změny a příležitosti ve fi nanco-
vání obcí a měst, které nastaly po vstupu 
(a vlastně již před vstupem) ČR do Evropské 
unie. Nabízely se možnosti čerpání nových 
dotací v míře nesrovnatelné s předchozím 
obdobím. Podotýkám, že obce v té době 
neměly ani zdaleka k dispozici tolik fi nanč-
ních zdrojů jako je tomu dnes. Jezdili jsme 
po školeních a učili se nové pojmy – Phare, 
Interreg, Kohezní fondy, NUTS atd. Právě 
rozčlenění území na nové „nutsy“ splňující 
nastavené podmínky mělo být možností 
pro čerpání nových dotačních titulů. O tyto 
prostředky jsme pak samozřejmě rozhodně 
nechtěli přijít. Jedním z prvních počinů 
v této oblasti bylo založení mikroregionu 
LVA, s nímž jsme byli hned vzápětí úspěšní 
při získání několikamilionové dotace na in-
ternetové propojení obcí (dodnes z něj má-

me k dispozici optické spoje, které v dnešní 
době pronajímáme, naše obec získala mimo 
jiné také kvalitní připojení úřadu, základní 
a mateřské školy).
 Stále více se však ukazovalo, že ze 
strany unie budou více podporovány pro-
jekty, které jsou v území spojeny nejen se 
samosprávou, ale též s podnikateli a nezis-
kovými organizacemi (postupně se zavedlo 
označení místní akční skupiny). I v této ob-
lasti jsme byli mezi prvními, kdo se snažil 
být dostatečně připraven. Velkou zásluhu 
na tom mělo především vedení obce Rakvi-
ce, které v té době udržovalo velmi aktivní 
kontakty ve Francii a mělo možnost přenést 
tyto poznatky k nám. K dohodě o založení 
takovéhoto spolku došlo velmi rychle. Bo-
hužel ne všechny obce našeho regionu se 
v té době s těmito kroky ztotožnily. Došlo 
tak k tomu, že jsme nebyli schopni splnit 
stanovené indikátory pro uznání tohoto 
spolku coby příjemce nových dotací. Z če-
la „peletonu“ jsme se tak časem ocitli na 
chvostu a trvalo několik dalších let, než se 
přikročilo k novému pokusu. >>> 

Lednické hody se vydařily – navzdory deštivému počasí
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Rozrazil ožankovitý (foto Neugebauerová) Hvozdík kartouzek (foto Neugebauerová)

Oprava s omluvou
 V minulém čísle zpravodaje na str. 10 
byly otištěny dva obrázky rostlin a pod nimi 
stejný název – chybička se vloudila a za ni 
se paní Neugebauerové, autorce fotografií, 
omlouvám. Přidávám obě fotografie, tento-
krát se správným názvem. 

J. Pánková 

Informace – oprava s omluvou

Informace

>>> Tentokrát se staly hlavním tahounem 
Valtice (především pak jejich tehdejší 
místostarosta) a také podnikatelé zastupu-
jící převážně zájmy vinařů. Nová MAS tak 
získala toto pojmenování (Vinař) a brzy 
zahájila činnost s cílem začít získávat nové 
zdroje pro fi nancování projektů v našem 
regionu. Ani tento náš nový společný po-
kus však neměl na růžích ustláno. Doplatil 
paradoxně na jeden z větších projektů, na 
kterých se měly skupiny „učit“ nakládat 
s dotacemi. Projekt byl sice realizován 
v plném rozsahu, ale po odvolání jednoho 
z neúspěšných uchazečů o soutěžené služ-

by byl pro formální nedostatky sankciován 
vrácením dotace a penalizací. To nakonec 
znamenalo pro začínající skupinu tak velké 
problémy, že svou činnost musela ukončit.
 Naše současná MAS LVA, jejíž výročí 
si nyní připomínáme, tak vznikla vlastně 
až na třetí pokus. Její úspěšné fungování 
je popsané ve zmiňovaném článku. Dlužno 
snad jen připomenout, že velkou zásluhu na 
jejím vzniku měl Ing. Luděk Mikulecký, 
kterému se podařilo vedle samotných obcí 
aktivizovat podnikatelskou veřejnost, která 
jako druhý základní pilíř MAS umožňuje 
její zdárné fungování a tím i získávání pro-

středků do našeho regionu. Především díky 
jemu se podařilo rovněž překlenout různé 
fi nanční problémy, které začátek činnosti 
spolku provázely.
 Milí přátelé, na začátku mého příspěv-
ku jsem slíbil, že se pokusím doplnit či 
rozšířit některé informace, které si v tomto 
čísle zpravodaje můžete přečíst. Napadá mě 
hned řada zajímavých věcí i k dalším člán-
kům (třeba k historii vzniku naší lázeňské 
kolonády). Vymezený prostor jsem již pře-
konal, tak snad ještě někdy jindy … 

RNDr. Libor Kabát, místostarosta obce

Informace z mateřské školy
 Milé děti a rodiče, s radostí vám oznamujeme, 
že po prázdninách se opět sejdeme v pondělí 1. září 

2025. Doufáme, že jste si užili léto plné dobrodružství a zábavy. My 
jsme měli plné ruce práce – vymalovali jsme a částečně zrenovovali 
třídu Včeliček a také jsme pořádně uklidili všechny hračky a pomůcky, 
aby se děti mohly vrátit do krásného a čistého prostředí. 
 Do naší školičky nastupuje nově celkem 21 dětí, z toho 14 chlapců 
a 7 dívek. Děti jsou rozděleny do věkově smíšených tříd. Nejmenší děti 
pak nastupují do třídy Soviček, kde bude snížený počet dětí, což zna-
mená více pozornosti a lásky od učitelek a také chůvy, která jim bude 
pomáhat během dopoledních hodin. 
 Na začátku školního roku máme naplánovanou společnou akci 
s rodiči – Podzimní slavnost! Přesný termín vám oznámíme během 
začátku září. Samozřejmě nebude chybět táborák a opékání špekáčků. 
Tomuto setkání budou předcházet společné (třídní) schůzky rodičů 
v jednotlivých třídách. S novým školním rokem přichází i nové plány, 
aktivity a zážitky pro naše nejmenší. Během školního roku se tak naše 
děti mohou těšit na různé tematické dny, výlety, divadelní představení, 
sportovní aktivity a mnoho dalšího. 
 Těšíme se na krásný školní rok plný nových zážitků! V novém škol-
ním roce budeme připravovat děti na vstup do 1. třídy 20 předškoláků. 
Doufáme, že s dětmi prožijeme dny plné zábavného učení, radosti a 
spokojenosti. 
 Na děti se těší tyto paní učitelky: 
Třída Soviček – Michaela Tůmová, Martina Loukotová, Marcela Kabá-
tová (chůva)
Třída Motýlků – Andrea Fajkusová, Mgr. Simona Kratochvílová, Mgr. 
Jana Hošková (překrývání přímé pedagogické činnosti) 
Třída Včeliček – Bc. Lubomíra Svobodová, Hana Čavarová, Natálie 
Jaklová (školní asistent).

 V tomto měsíci jsme se museli profesně rozloučit s paní učitel-
kou Kristýnou Jandáskovou, která u nás působila po dobu rodičovské 
dovolené své kolegyně. Její práce a péče o děti pro nás byla velkým 
přínosem a chceme jí ještě jednou tímto srdečně poděkovat. Také jsme 
se rozloučili se dvěma asistentkami pedagoga – Terezou Stachovičovou 

a Mgr. Veronikou Bažantovou. Tyto kolegyně pracovaly s dětmi, které 
měly ve školce podpůrná opatření. Protože již tyto děti v následujícím 
školním roce v naší mateřské škole nebudou, role asistentek již nebude 
potřebná. I jim oběma děkujeme za jejich obětavou práci, laskavý pří-
stup a podporu dětí. 

Co budou děti při nástupu do mateřské školy potřebovat:
• přezůvky – ne pantofle
• do třídy pohodlné oblečení (tepláky, legíny, sukýnku�)
• pyžamo
• k pobytu na zahradě pevné boty nebo botasky, teplákovou soupravu, 
nepromokavou bundu� (dle aktuálního počasí)
• gumáky + pláštěnku
• ideálně všechny věci podepsané

 Provoz mateřské školy je od 6:15 hod do 16:15 hod. Další informa-
ce, jako náš školní vzdělávací program, školní řád a další důležité doku-
menty naleznete na našich webových stránkách: www.mslednice.cz 
 
Za kolektiv – Mgr. Simona Kratochvílová – ředitelka MŠ

Po prázdninách zpět 
do školy

 Letní prázdniny utekly jako voda a před námi je nový školní rok. 
Přináším pár informací k začátku školního roku. Už se na vás těšíme!
• Žáci 2. a 3. ročníku zahájí školní rok v pondělí 1. září 2025 v budově 
u náměstí (Břeclavská 365).
• Žáci 4. až 9. ročníku nastoupí do budovy ředitelství (Břeclavská 
510).
 Pro žáky 1. ročníku je připraveno slavnostní zahájení školní 
docházky, které proběhne v obřadní síni obecního úřadu. Podrobnosti 
o přesných časech slavnostního zahájení najdete na školním webu, na 
vývěskách školy i obce a zazní také v obecním rozhlasu.
 Snad bude školní rok 2025/2026 opět klidný a úspěšný. 
 
Mgr. Stanislav Straškrába, ředitel ZŠ
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MAS Lednicko-valtický areál 
pomohla za desetiletí existence 
posílit region 

 V květnu letošního roku, chceme-li být přesní, konkrétně 7. 
května, oslavila Místní akční skupina (MAS) Lednicko-valtický areál 
10. výročí založení. Od svého vzniku se snaží přispívat ke zlepšování 
kvality života a rozvoji regionu tvořeného devíti městy a obcemi, kte-
ré spojuje příslušnost ke kulturní krajině, jejíž jedinečný význam byl 
stvrzen zápisem na seznam světového kulturního dědictví UNESCO. 
Za uplynulé desetiletí se MAS Lednicko-valtický areál stala klíčovým 
aktérem v podpoře místních iniciativ a projektů. Díky odborné pomoci 
a možnosti distribuovat vlastní dotační prostředky byly realizovány 
desítky projektů různorodého charakteru. 

Krátká bilance programového období 2014–2020
 Teprve v nedávné době bylo ukončeno programové období 2014–
2020. Realizace posledních projektů probíhala ještě v první polovině 
letošního roku. Z tohoto období jsme pomohli s financováním 80 pro-
jektů, na které jsme rozdělili přes 82,5 mil. Kč. Jednalo se o prostředky 
pocházející ze čtyř dotačních programů:
1) Integrovaný regionální operační program (IROP),
2) Operační program zaměstnanost (OPZ),
3) Operační program Životní prostředí (OPŽP),
4) Program rozvoje venkova (PRV). 

 Nevětším objemem peněz přispěl program IROP (48,7 mil. Kč), 
v němž uspěly především obce s projekty týkajícími se infrastruktury 
mateřských či základních škol, cyklistické infrastruktury apod. Co do 
počtu úspěšných žádostí však jednoznačně vede Program rozvoje 
venkova (57), tedy titul, který podporoval převážně menší projekty 
drobných podnikatelů.
 Vedle investičních projektů působí MAS od roku 2016 také v ob-
lasti rozvoje vzdělávání. Je realizátorem série projektů, jejichž cílem 
je zlepšovat kvalitu vzdělávání v mateřských, základních a základních 
uměleckých školách v území a rozvíjet efektivní spolupráci všech ak-
térů ve vzdělávání. Jedná se o tzv. projekty MAP (Místní akční plány 
rozvoje vzdělávání), díky nimž putovalo do regionálního školství více 
než 23 mil. Kč. 

Období 2021–2027 přináší příležitosti
 V současnosti se nacházíme přibližně uprostřed programového 
období 2021–2027. S již tradičním drobným zpožděním se v loňském 
roce naplno rozběhlo čerpání dalších subvencí. MAS prozatím zvládla 
dokončit osm dotačních výzev, z nichž úspěšně vzešlo více než 30 pro-
jektů. Další výzvy jsou pak připravovány v příštích měsících a letech. 
Znovu je k dispozici čtveřice dotačních programů:
1) Integrovaný regionální operační program (IROP),
2) Operační program Životní prostředí (OPŽP),
3) Operační program Technologie a aplikace pro konkurenceschop-
nost (OP TAK),
4) Strategický plán Společné zemědělské politiky (SP SZP). 

 Pátý program (Operační program Zaměstnanost plus) je pak 
určen pouze pro vlastní projekty MAS a z něj je zajištěno dalších 
přibližně 10 mil. Kč na zajištění dluhového poradenství a podporu 
komunitních aktivit.
 Milník 10 let je příležitostí nejen k bilancování dosažených úspě-
chů, ale také k zamyšlení, jak v budoucnu pomoci udržitelnému růstu 
a kvalitnímu životu místních obyvatel. V nadcházejících letech by se 
MAS ráda více soustředila na několik klíčových oblastí, které jsou od-

povědí na aktuální výzvy a potřeby regionu. Řešení budou vyžadovat 
probíhající klimatické změny, na něž je nutné se adaptovat a posílit 
resilienci krajiny tak, aby byla schopná se těmto změnám přizpůsobit. 
MAS by se rovněž měla více zaměřit na energetické úspory a zajištění 
efektivnějšího hospodaření s energiemi. Dále je cílem věnovat se 
podpoře regionální produkce potravin a rozvoji regionálního značení 
výrobků, což posílí místní ekonomiku a zvýší povědomí o kvalitních 
lokálních produktech. V oblasti cestovního ruchu bude třeba věnovat 
pozornost udržitelnému rozvoj turistiky ve spojení s řešením problémů 
owerturismu, který negativně ovlivňuje okolí turisticky exponovaných 
lokalit Lednicko-valtického areálu.

Mgr. Lukáš Hlavinka, manažer MAS Lednicko-valtický areál

Na vybudování přibližně 1,5 km dlouhého úseku cyklostezky z Podivína směrem k Ladné 
přispěla MAS Lednicko-valtický areál dotací 8 796 868,77 Kč

Inzerce
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Lednické hody se vydařily 
– navzdory deštivému počasí
 Letošní hody začaly v sobotu 19. 7., kdy naši krojovaní chlapci 
prošli obcí v tradičním průvodu a zvali občany na slavnosti. Ve čtvrtek 
24. 7. jsme, jako každý rok, postavili na náměstí máju a večer jsme si 
užili s NaKrojenkami příjemné posezení u cimbálu v restauraci Mys-
livna.
 Počasí nám letos příliš nepřálo – sobotní průvod musel být zkrá-
cen a ten nedělní jsme bohužel museli úplně zrušit. Naštěstí to však 
nijak neohrozilo dobrou náladu a zábavu pod májou. V sobotu 26. 7. 
jsme se vydali průvodem k panu starostovi, který nám slavnostně pře-
dal hodové právo a pohostil nás. Následně jsme se přesunuli na ná-
městí, kde začala hodovní zábava s hojnou účastí. Neděli 27. 7. jsme 
zahájili mší v kostele. Kvůli deštivému počasí jsme zůstali na náměstí, 
ale ani to nezastavilo pohostinné občany ze sídliště Osvobození – ob-
čerstvení nám přivezli přímo sem, za což jim srdečně děkujeme.
 Dále bych chtěla poděkovat Panu Janotovi, obci, Marušce Spě-
vákové, malé chase, všem dalším sponzorům, a především celé chase, 
která se při přípravě hodů i v průběhu aktivně zapojovala a tancovala, 
co jim nohy stačily a hlavnímu stárkovskému páru, jenž se své funkce 
zhostil velmi zodpovědně. 

Natálie Kabátová
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Pozvání

Lednické 
Vinobraní 
& Gulášfest 

Srdečně zveme na další ročník tradičního Lednického Guláš-
festu & Vinobraní do vinařského areálu na Nejdecké ulici. 

Na co se můžete nejvíce těšit?
• gulášové speciality pro vás nachystá 10 týmů, které se utkají 
o vaše chuťové pohárky a v klání o nejlepší gulášový tým, jak 
podle odborné poroty tak i v hlasování veřejnosti. O hudební 
program se postupně postará DS Strýček Dýňa a kapely Den 
Wer, My a Alex Band.
• samozřejmě nebudou chybět lednická vína, odrůdové bur-
čáky a další bohaté občerstvení.
• akce je určená pro celou rodinu, pro děti proběhne od 14 
hodin dětské zábavné odpoledne s Dýňobraním.
• VSTUPNÉ ZDARMA • Srdečně zve tým Vinařství Hraniční 
Zámeček na Nejdecké ulici v Lednici.

Program:
Zahájení v 11.00 hodin 
11.00 – 12.30 • Představení soutěžních týmů, předání hroznu 
úrody
12.30 – 14.00 • Výdej gulášů
14.30 – 15.30 • Dětské odpoledne a Dýňobraní se Strýčkem 
Dýňou
12.00 – 18.00 • Pravidelné prohlídky vinařství
15.30 – 16.00 • Vyhodnocení soutěže gulášů
Vystoupení kapel:
16.00 – 17.30 • DEN WER
18.00 – 19.30 • MY 
20.00 – 22.00 • ALEX Band
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Pingpongové léto 
v Lednicko-valtickém 
areálu slaví páté výročí

 Lednice – stolní tenis, smích a týmový duch. Tak by se dala popsat 
atmosféra, která každé léto vstupuje do Lednicko-valtického areálu. 
Koncem letošního srpna se zde uskutečnil další celotýdenní kemp 
s názvem „Pingpongové léto“, tentokrát se slavnostním nádechem 
– projekt totiž oslavil páté výročí.
 Náš první příměstský tábor proběhl v roce 2021. Postupně se 
z tohoto nápadu stala tradice, na kterou se těší desítky dětí i dospělých 
z celého LVA. Na začátku jsme ani netušili, že kempy postupně získají 
takovou oblibu. Dnes už si bez nich léto v Lednici neumíme představit.
Kempy jsou určeny především pro oddílové děti, ale vítáni jsou i ti, kteří 
navštěvují tréninky první rok. Hlavním cílem je nejen zlepšit herní do-
vednosti, ale také posílit celkovou motoriku, dynamiku pohybu a naučit 
se spolupracovat. Program kombinuje tréninky u stolů s pohybovými 
hrami, soutěžemi a venkovními aktivitami. Účastníci tak během týdne 
rozvíjejí kondici, reakční rychlost i týmové schopnosti. 
 „Naší snahou je integrace dětí, dospívajících i dospělých – hráči 
všech věkových kategorií, pohlaví a dovednostních úrovní tu mají své 

místo. Mícháme zkušené závodníky s nadšenými nováčky, a právě to 
vytváří skvělou atmosféru,“ vysvětluje hlavní trenér. Na soustředění 
se tak často potkají děti, které drží pálku sotva rok, spolu s hráči, kteří 
mají za sebou desítky sezón.
 Dalším krédem je týmový duch. Účastníci se vzájemně radují, 
povzbuzují, pomáhají si a slaví každý úspěch spolu. Všichni si užíváme 
společný trénink. A přesto, že se někdy nedaří, vždy se snažíme najít 
cestu ke zlepšování.
 Kromě tréninku hraje v kempech velkou roli i přátelství. Během 
pěti let vznikla mezi účastníky pevná vazba, což je další důvod, proč 
se děti rok, co rok vrací. Tradičním zakončením kempu je závěrečný 
turnaj. Zde si každý může ověřit, co se během týdne naučil, nebo jak 
se zdokonalil. Letos oslava výročí proběhla formou slavnostního vy-
hodnocení, při kterém byli oceněni nejlepší hráči a všichni účastníci si 
odnesli ceny a upomínkové předměty.
 Po pěti letech je zřejmé, že „Pingpongové léto“ není jen sportovní 
akcí. Je to místo, kde se spojuje radost z pohybu a touha se zlepšovat 
s přátelskou atmosférou, která zůstává v srdcích účastníků dlouho po 
skončení prázdnin. A jak se shodují trenéři i hráči – další ročníky už se 
plánují a energie do nové sezóny je díky kempu větší než kdy dřív. 

Za klub KST LVA Peter Šimon 
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Každodenní ranní rozběh zámeckým parkem je nedílnou součástí všech kempů.

Penzion Včelařský dvůr nám i letos umožnil osvěžení v krásném areále.

Události
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Informace

Dětské pátky na kolonádě
 Jako každý rok, tak i letos připravujeme na lázeňské kolonádě o 
prázdninách divadýlka pro děti. Konají se téměř každý pátek a zamě-
řují se na malé diváky a jejich rodiny, přičemž program bývá pestrý a 
zahrnuje pohádková i loutková představení. Tyto akce jsou součástí 
letní sezóny a příjemné prostředí kolonády se během představení 
mění v kouzelnou scénu. Děti mají možnost nejen sledovat divadelní 
vystoupení, ale často se mohou aktivně zapojit, což podporuje jejich 
kreativitu a fantazii.

Natálie Profotová, TIC Lednice

Promenádní koncert 
Vojenské hudby Olomouc 
Swing Dixie
 Dne 14. 8. se rozezněl lázeňský amfiteátr podvečerním koncertem 
Vojenské hudby Olomouc Swing Dixie. Za tónů tradičního jazzu a swin-
gu si mohli mladší i starší pobrukovat, zazpívat nebo i zatančit. Zazněly 
písně českých i zahraničních autorů. Celá akce měla poklidný průběh a 
věřím, že všem zúčastněným se moc líbila. 

Natálie Profotová, TIC Lednice
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2025

FOSFA

U1 6. 9. /

7. 9. /

/

/

sobota

neděle

Nejmladší žáctvo

Mladší žáctvo

od 9:00

od 9:00U13

KRAJSKÝ BODOVACÍ TURNAJ
VE STOLNÍM TENISE

FOSFA KST LVA Vás zve na první krajské bodovací turnaje 
v sezóně 2025/2026, které se uskuteční v naší sportovní 
hale (Sportovní hala Lednice, Břeclavská 618

1

Pozvání

Pozvání Inzerce



Pozvání
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Spirituální duch 
Nového světa 
míří na náš zámek

 Velká kulturní čtyřka z dílny Lednicko-valtického hudebního festiva-
lu míří do Lednice. Letos jsou na programu americké spirituály v jazzových 
úpravách, a cappella vystoupení z texaského Dallasu, edukační koncert 
o žesťových nástrojích a kreativní hudebně-výtvarná dílna. 

 Desátý ročník LVHF se letos inspiroval za Atlantikem, podobně jako 
kdysi lichtenštejnský zahradník Joseph van der Schot (1763–1819) i řada 
talentem obdařených umělců včetně našeho Antonína Dvořáka nebo Bohu-
slava Martinů. Celý letošní program čerpá z Nového světa, tedy z toho nej-
lepšího, co americký kontinent za Atlantikem poskytl hudebnímu světu. 

Prvními posluchači budou děti
 Pro děti z prvního stupně základních a základních uměleckých škol 
připravil festival speciální edukační dvoj-koncert „Co jsou žestě“ zaměřený 
na americkou hudbu. Představí se komorní uskupení Moravia Brass Bandu 
s moderátorem Jiřím Kokmetosem.
 Koncert popularizuje hru na žesťové nástroje mezi mladými poslu-
chači. Děti se seznámí nejen se základními nástroji jako trubka, lesní roh, 
trombon a tuba, ale i s jejich příbuznými – pikolo trubkou, křídlovkou, eu-
foniem nebo tenorovou tubou. Program ukáže nástroje v jejich přirozeném 
prostředí prostřednictvím multižánrového přesahu, který zahrnuje aranžmá 
klasické, filmové, jazzové i folklorní hudby.
 Cílem je také obsáhnout souvislosti mezi českou dechovou hudbou a 
hudbou z celého světa se zaměřením na hudbu americkou. 
26. září, 9:00  /  Zámecká jízdárna Lednice 

Kreativní dílna podle bratří Bauerů
 Festival doplňuje již tradiční hudebně-výtvarná dílna inspirovaná 
letošní dramaturgií. Výtvarnice Zdeňka Žďárská Benešová povede kreativní 
dílnu, která navazuje na práci bratrů Bauerů, slavných ilustrátorů a rodáků 
ze sousedních Valtic. Právě jejich ilustrace Zmarliky kanadské rozkvétá na 
grafice letošního Lednicko-valtického hudebního festivalu. Její užití je “za-
půjčeno” s laskavým svolením lichtenštejnských Knížecích sbírek ve Vídni. 
 Během kreativního programu se děti ze 7. tříd ZŠ Lednice naučí tech-
niku, kterou používal nejmladší z bratrů, Ferdinand Bauer, při svých vědec-
kých výpravách. Místo přímého vybarvování používal číslovaný barevný 
kód – každá barva i její odstín měly své číslo. Po návratu z expedic pak čísla 
převedl zpět na barvy.
 V dílně si účastníci vytvoří vlastní číslovanou barevnou paletu a v led-
nickém zámeckém skleníku připraví podle Ferdinandova vzoru očíslovanou 
skicu, kterou si následně vybarví. Aktivita tak propojuje hudební téma 
s historií místa a výtvarným uměním. 
2. října, 9:00-12:00  /  Zámek Lednice – přednáškový sál a skleník 

Americké spirituály živě díky Martinů Voices
 Kostel svatého Jakuba Staršího v Lednici se rozezní ne-
zvyklou podobou duchovní hudby. Komorní uskupení Martinů 
Voices pod vedením sbormistra Lukáše Vasilka představí tradiční 
americké spirituály v osobitých jazzových úpravách. Tento pro-
fesionální ansámbl, založený v roce 2010, si získal mezinárodní 
uznání díky špičkové interpretaci komorní sborové tvorby. Jejich 
nahrávky vydané u společnosti Supraphon vzbudily mimořádný 
ohlas a album madrigalů Bohuslava Martinů získalo prestižní 
ocenění Diapason d‘Or.
 Řadu písní, které jsou na programu, pravděpodobně i znáte, 
například Nobody Knows de Trouble nebo Down by the Riverside. 
Tento koncert se zcela jistě dotkne vašeho srdce.
10. října, 19:00  /  Kostel Sv. Jakuba Staršího v Lednici 

Čtyřčlenná senzace z Dallasu
 Opojný zážitek čeká návštěvníky v lednické jízdárně, kde 
vystoupí čtyřčlenný vokální team Kings Return z texaského Dal-
lasu. Toto dynamické uskupení předvede umění a cappella zpěvu 
v široké škále žánrů – od R&B přes gospel a pop až po oblíbené 
písně studia Disney.
 Kings Return si zakládá na bezchybné integraci různých stylů 
na pevných klasických základech. Skupina vznikla v roce 2016 a 
světovou popularitu získala díky “raw” vystoupením na schodišti, 
která se stala virálními. V současné sestavě působí Vaughn Fai-
son, Gabe Kunda, J.E. McKissic a Jamall Williams. Jejich coverver-
ze písně How Deep is Your Love od Bee Gees získala nominaci na 
cenu Grammy. Na koncertě zazní výběr z jejich repertoáru včetně 
písní studia Disney.
11. října, 19:00  /  Zámecká jízdárna Lednice

Martinů Voices (foto Daniel Havel)

Kings Return (foto Kings Return) 

Kreativní dílničky 2024: (foto LVHF, Pavel Kristián jr.)



LEDNICKÝ ZPRAVODAJ   I   Srpen 2025   I   11

Další informace

„Výchova dětí je práce, která začíná u srdce a končí u srdce.“
Maria Montessori (20. století, italská pedagožka)  

 Vážení sousedé,
letní prázdniny jsou nenávratně za námi a čeká nás návrat do práce, 
děti pak zpět do školních lavic. Začátek nového školního roku je vždy 
významným milníkem nejen pro naše děti, ale i pro všechny, kdo se 
pohybují ve školství a v doprovodných aktivitách.

      Září 2025 bude mimořádným mezníkem 
také pro lednický turistický oddíl Oslíci. Oddíl 
funguje už více než pět let, zaměřuje se na 
mimoškolní činnost, především turistiku, a má 
přes třicet aktivních členů – většina z nich jsou 
děti z Lednice. V minulosti se nesly nepodlo-
žené řeči o tom, že název oddílu je některými 

členy vedení obce vnímán negativně, ale nikdy se to nepotvrdilo. 
Skutečným problémem byla dlouhodobá absence vlastního zázemí 
v podobě klubovny.
 Situace se začala měnit koncem roku 2024, kdy obec přijala 
nabídku bezúplatného převodu budovy lednického nádraží a nabídla 
suterénní prostory jako budoucí klubovnu. Před Vánocemi pak děti při 
stopovací hře zakončily trasu právě u těchto prostor. Ta radost v jejich 
očích, úsměvy a překvapení – to se slovy popsat nedá.
 Brzy jsme ale věděli, že k využití klubovny bude potřeba víc než 
jen nový nátěr: bylo nutné opravit stěny, elektroinstalaci, vodu, odpady 
i topení. Nechtěli jsme stát s nataženou rukou, a proto jsme hledali 
vlastní možnosti. Víkend co víkend probíhaly dobrovolné brigády a 
svépomocné práce. Podali jsme žádost o dotaci na Jihomoravský kraj, 
ale narazili jsme na formální překážku – dokud nebude nemovitost za-
psána v majetku obce, dotaci nelze získat. Zkusili jsme proto veřejnou 
sbírku na portále Dornio.

 Oslíci se poradili s místním stavebním odborníkem, který prostory 
prošel, nacenil opravy a slíbil, že je zvládne dokončit do srpna 2025. 
Přesto jsme začali ztrácet naději, že vše stihneme. V tu chvíli se do 
věci vložilo vedení obce. V dubnu 2024, za podpory zastupitele L.T., 
zajistila Správa železnic potřebné dokumenty. Radní se sešli přímo na 
místě, aby posoudili stav a rozsah prací. Starosta S.S. přislíbil, že udělá 
maximum pro to, aby od nového školního roku měla lednická mládež 
svůj prostor – vlastní klubovnu.
 Díky tomu budou moci Oslíci letos žádat asociaci TOM o dotaci na 
vybavení a hlavně mohou rozšířit členskou základnu o další děti z naší 
obce. Klubovna tak nebude jen místem setkávání – stane se zázemím 
pro rozvoj dovedností, přátelství a lásky k pohybu i přírodě.
 Vážení Ledničáci, děti jsou naše budoucnost. To, jak se k nim 
budeme chovat dnes, jaké jim vytvoříme podmínky pro rozvoj, zábavu 
a přátelství, se jednou promítne do toho, jak se ony budou chovat ke 
svým dětem. Pokud chceme mít v Lednici silnou, soudržnou a kvalitní 
komunitu, musíme stavět právě na našich dětech – dát jim prostor, 
důvěru a pocit, že jsou důležitou součástí naší obce.
 Klubovna pro Oslíky není jen místem pro schůzky – je to symbol 
toho, že v Lednici dokážeme spojit síly pro dobrou věc, a že umíme in-
vestovat nejen do cihel a malty, ale především do lidí, kteří v nich budou 
žít svůj příběh.
„Národ, který si neváží svých dětí, si nezaslouží budoucnost.“ 
– Janusz Korczak (počátek 20. století, polský pedagog a lékař).

S úctou
Roman Tuček, váš zastupitel

Odložené poznámky zastupitele Tučka – o našich dětech…

Pozvání
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Informace

Reklama

V srpnu nás opustily dvě naše občanky   
3. srpna  paní Anežka Peterková – ve věku 96 let, Lednice, Nejdecká 169
12. srpna  paní Irena Pekárková – ve věku nedožitých 81 let, Lednice, Komenského 127
Kdo v srdcích žije, neumírá...

Smuteční oznámení

POPIS PROJEKTU
Projekt, který se prostřednictvím několika aktivit pro 
neformálně pečující zaměří na zlepšení kvality jejich 
života a zvýšení znalostí i kompetencí spjatých s jejich 
současnou rolí. 

CÍL PROJEKTU
Cílem projektu je zlepšení osobnostních a praktických 
kompetencí, zlepšení kvality života a usnadnění kaž-
dodenní péče o blízkou osobu u neformálně pečujících 
– pomocí komplexní a cílené podpory. Podpora bude 
zaměřena na neformálně pečující v Jihomoravském 
kraji, zejména v okresech Brno-město, Brno-venkov a 
Břeclavsko. 

MÁTE ZÁJEM? 
KONTAKTUJTE NÁS! 
Telefon: +420 604 800 220
E-mail: projekt@cckbrno.cz
www.cck-brno.cz 

ČP: CZ.03.02.02/00/24_0005229 Doba realizace: 1. 7. 2025 – 30. 6. 2028

ČERVENÝ KŘÍŽ POMÁHÁ PEČUJÍCÍM

PEČUJETE O SVÉHO 
BLÍZKÉHO SENIORA? 

PAK JSOU NÁSLEDUJÍCÍ INFORMACE PŘÍMO PRO 
VÁS! 
OBLASTNÍ SPOLEK ČESKÉHO ČERVENÉHO KŘÍŽE 
BRNO REALIZUJE PROJEKT SPOLUFINANCOVANÝ 
EU V RÁMCI OPZ+ 

MŮŽETE VYUŽÍT TYTO AKTIVITY PROJEKTU ZDARMA:
• PSYCHOHYGIENA – podpora duševního zdraví for-
mou skupinových sezení ke sdílení a přijímání infor-
mací
• EDUKAČNÍ POBYTY – čtyřdenní pobyty se vzděláva-
cím a odpočinkovým programem
• VZDĚLÁVACÍ KURZ OŠETROVATELSTVÍ – získání zá-
kladních pečovatelských dovedností pro zvládání péče 
o osobu blízkou. 


